
 

 

 
 GARDONE VAL TROMPIA (Brescia) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA - Gestione Territorio 
 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO  DIRETTO  PER  I LAVORI DI SOMMA URGENZA PER 

LA MESSA  IN  SICUREZZA  DEL  TRATTO  DI  PISTA  

CICLOPEDONALE 'GREENWAY  DI  VALLE TROMPIA' IN VIA 

MARCONI, NEL COMUNE DI SAREZZO     INTERDETTO    AL    

TRAFFICO    CICLOPEDONALE - RICONOSCIMENTO  DELLA  SPESA 

E IMPEGNO A FAVORE DELLA DITTA OLLI  SCAVI  S.R.L.  AI  SENSI  

DELL'ART.  140  DEL  D.LGS. 36/2023. - CIG: BA7A06601B     

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
RICHIAMATE: 
– la deliberazione Assembleare n. 39 del 15/12/2025, con la quale è stata approvata la Nota di 

Aggiornamento al D.U.P. per il triennio 2026-2028; 
– la deliberazione Assembleare n. 40 del 15/12/2025, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione per il triennio 2026-2028; 
– la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 197 del 18/12/2025, con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2026 assegnando i capitoli di spesa e di entrata ai Responsabili di 
Area; 

 
VISTO il Decreto di conferimento incarico di Dirigente Responsabile dell’Area Territorio, Agricoltura 

e Ambiente della Comunità Montana di Valle Trompia Arch Alessandro Abeni Decreto Prot. 
9485 del 30/07/2024; 

 
PREMESSO che: 
– con Ordinanza n. 07 del 25/09/2023 è stata disposta la chiusura del tratto di pista ciclopedonale 

“Greenway di Valle Trompia” in via Marconi, nel Comune di Sarezzo, per accertate 
problematiche di sicurezza; 

– la chiusura è stata attuata mediante recinzione in rete elettrosaldata e sigilli; 
– sono pervenute ripetute segnalazioni di transito abusivo di ciclisti e pedoni; 
– è stato accertato il danneggiamento della recinzione mediante taglio della rete e rimozione dei 

sigilli, con conseguente accesso all’area interdetta; 
– tale situazione espone l’utenza a grave pericolo per la pubblica incolumità; 
 
VISTO: 
– il verbale di somma urgenza redatto in data 18/02/2026 dal Geom. Marco Ciapetti ai sensi 

dell’art. 140 del D.lgs. 36/2023, con il quale è stata disposta l’immediata esecuzione dei lavori di 
posa di massi ciclopici agli accessi del tratto interdetto; 

COPIA 

Determinazione N. 62  

del 19.02.2026 

Responsabile: 

ALESSANDRO ABENI 



 

 

– il preventivo della ditta Olli S.r.l. del 18/02/2026, prot. n. 2359 relativo alla fornitura e posa dei 
massi ciclopici; 

– l’ordine di esecuzione impartito alla medesima ditta in sede di relazione tecnica sottoscritta dal 
Geom. Marco Ciapetti; 

 
CONSIDERATO che: 
– ai sensi dell'art. 49, comma 6, D.lgs. 36/2023, per affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00 è 

consentito derogare all'applicazione del principio di rotazione; 
– ricorrevano le condizioni di somma urgenza per eliminare una situazione di pericolo per la 

pubblica incolumità; 
– l’intervento eseguito risulta necessario, indifferibile e congruo rispetto alle finalità di messa in 

sicurezza; 
– ai sensi dell’art. 140 del D.lgs. 36/2023 occorre procedere al riconoscimento della spesa e al 

relativo impegno; 
 
RITENUTO pertanto di avviare autonomamente il procedimento finalizzato alla stipulazione del 

contratto per l’appalto in esame, ed in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.lgs. n. 
267/2000, le caratteristiche essenziali sono di seguito riassunte: 
– finalità del contratto: fornitura e posa dei massi ciclopici da posizionare sul tratto di pista 

ciclopedonale denominato “Greenway di Valle Trompia” in via Marconi, nel Comune di 
Sarezzo;  

– oggetto del contratto: fornitura e posa dei massi ciclopici da posizionare sul tratto di pista 
ciclopedonale denominato “Greenway di Valle Trompia” in via Marconi, nel Comune di 
Sarezzo; 

– la forma del contratto: è la scrittura privata, che può formalizzarsi con la sottoscrizione della 
presente determina, in ottemperanza a quanto stabilito dall’articolo 18 del D.lgs. n. 36/2023; 

– gli elementi ritenuti essenziali per il contratto sono contenuti nell’affidamento diretto inviato 
tramite la piattaforma di e-procurement TRASPARE; 

– la spesa complessiva è inferiore a € 140.000,00 e pertanto in virtù dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.lgs. n. 36 del 2023 è possibile procedere con affidamento diretto; 

– con la presente determinazione, si avvia e contestualmente si conclude il procedimento di 
aggiudicazione dell’appalto in oggetto; 

 
PRESO ATTO che il RUP è il geom. Marco Ciapetti nominato ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 

36/2023 con la presente determinazione; 
 
RITENUTO di: 
– effettuare la gara attraverso la piattaforma digitale certificata TRASPARE, che fa parte 

dell’ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale (e-procurement), in conformità al 
disposto dell’art. 25 del D.lgs. 36/2023; 

– interpellare mediante affidamento diretto, tramite procedura su piattaforma TRASPARE, in 
ragione delle caratteristiche tecniche e qualitative richieste, Ditta Olli Scavi S.r.l., con sede in Via 
Strada della Frera, 14 – 25060 sede a Pezzaze (BS), C.F. 01608340178 e P.IVA 00641960984; 

 
PRECISATO che:  
– con la presente determinazione, si avvia e contestualmente si conclude il procedimento di 

aggiudicazione dell’appalto in oggetto;  
– la Comunità Montana di Valle Trompia è iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti 

(AUSA) al numero 0000239754; 
– ai sensi degli artt. 63 e 64 del D.lgs. 36/2023 prevede che tutte le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 
per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, 
nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 



 

 

dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 
– Comunità Montana di Valle Trompia, ha presentato istanza nel sistema di Qualificazione Stazioni 

Appaltanti e delle centrali di committenza, ottenendo i seguenti punteggi: qualificazione di 
TERZO LIVELLO L1 per progettazione e affidamento di lavori, qualificazione di TERZO 
LIVELLO SF3 per servizi e forniture; 

– il procedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui al D.L. 
187/2010, convertito nella L. 217/2010, e pertanto è stato acquisito il CIG BA7A06601B; 

– per la procedura di cui al presente provvedimento vengono ottemperati gli obblighi di 
trasparenza dei contratti pubblici previsti all’art. 28 del D.lgs. 36/2023 attraversi la piattaforma 
TRASPARE e la sezione “Amministrazione Trasparente”; 

– la spesa di € 1.220,00 comprensivo di IVA 22% sarà così imputata: al capitolo 13642/1 con 
impegno 2025/706/2025/1; 

 
PRESO ATTO dell’esito positivo delle verifiche d’ufficio, dalle quali risulta che l’operatore economico 

individuato possiede i requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023, nonché della 
regolarità contributiva come da DURC in corso di validità; 

 
ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. A), numero 2, del decreto-legge 1 luglio 2009, n. 

78, convertito con modificazioni della legge 3 agosto 2009, n. 102 e sue successive modificazioni 
e integrazioni, il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 

 
VISTI: 
– l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sottosoglia di valore 

inferiore a euro 140.000; 
– il vademecum informativo ANAC per gli affidamenti diretti di lavori di importo inferiore a 

150.000,00 € e di forniture e servizi di importo inferiore a 140.000,00 €, è consentito con 
semplificazioni, ovvero prescindendo dal ricorso al MePA e ai sistemi telematici (art.1, comma 
450, L.n. 296/2006) e dal principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell’art.49; 

– l’art. 26, comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 
disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli 
appalti; 

– il D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;  
– la Legge n. 241/1990 
 

DETERMINA 
 
1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 
 
2. DI PRENDERE ATTO del verbale di somma urgenza del 18/02/2026 relativo ai lavori di messa 

in sicurezza del tratto di pista ciclopedonale denominato “Greenway di Valle Trompia” in via 
Marconi, nel Comune di Sarezzo, mediante la posa di massi ciclopici agli accessi, per eliminare 
una situazione di pericolo per la pubblica incolumità derivanti dall’accesso abusivo al tratto di 
pista ciclopedonale interdetto; 

 
3. DI RICONOSCERE ai sensi dell’art. 140 del D.lgs. 36/2023 la spesa sostenuta per l’esecuzione 

dei lavori in somma urgenza affidati alla ditta Olli Scavi S.r.l.; 
 
4. DI AVVIARE il procedimento volto alla stipula del contratto per la fornitura in oggetto, dando 

atto che lo stesso è affidato alla Ditta Olli Scavi S.r.l., con sede in Via Strada della Frera, 14 – 
25060 sede a Pezzaze (BS), C.F. 01608340178 e P.IVA 00641960984 a seguito di affidamento 
diretto espletato tramite la piattaforma TRASPARE; 

 



 

 

5. DI AGGIUDICARE definitivamente l’appalto in oggetto alla Ditta Olli Scavi S.r.l., con sede in 
Via Strada della Frera, 14 – 25060 sede a Pezzaze (BS), C.F. 01608340178 e P.IVA 00641960984, 
per un importo di € 1.000,00 + 22% IVA per complessivi € 1.220,00; 

 
6. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 1.220,00 al cap. al capitolo 13642/1 con impegno 

2025/706/2025/1; 
 
7. DI COMUNICARE al creditore, che:  
– ai sensi del DM n. 55 del 3 aprile 2013, il Codice Univoco Ufficio (CUU) da utilizzare per 

l’emissione della fattura elettronica per il contratto in essere, è il seguente PWDH65;  
– a seguito della modifica del DPR 633/1072 come modificato dall'art. 1 comma 629, lettera b), 

della legge 23 dicembre 2014 n. 190, in applicazione dello split payment nelle fatture emesse 
comportanti l'applicazione di IVA, oltre agli altri dati dovrà essere riportata la dicitura "Scissione 
dei pagamenti art. 17-ter del DPR n. 633/1972" o altra indicazione come previsto dal proprio 
regime fiscale; 

– ai sensi e per gli effetti dell’art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito in 
Legge n. 102/2009, la fattura dovrà riportare la data di pagamento a 30 giorni dalla data d’invio in 
SDI; 

 
8. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art.3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga l’atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 
può proporre ricorso innanzi al T.A.R. - Sezione di Brescia - al quale è possibile rappresentare i 
propri rilievi in ordina alla legittimità del presente atto entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione. 

 
 

Il Responsabile dell’Area 

  F.to Alessandro Abeni 
 

 

 



 

 

Proposta n.    101 
Determinazione n. 62 del 19.02.2026 
 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO  DIRETTO  PER  I LAVORI DI SOMMA URGENZA PER 

LA MESSA  IN  SICUREZZA  DEL  TRATTO  DI  PISTA  

CICLOPEDONALE 'GREENWAY  DI  VALLE TROMPIA' IN VIA 

MARCONI, NEL COMUNE DI SAREZZO     INTERDETTO    AL    

TRAFFICO    CICLOPEDONALE - RICONOSCIMENTO  DELLA  SPESA 

E IMPEGNO A FAVORE DELLA DITTA OLLI  SCAVI  S.R.L.  AI  SENSI  

DELL'ART.  140  DEL  D.LGS. 36/2023. - CIG: BA7A06601B     

 
 

Il sottoscritto Armando Sciatti, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 183 comma 7 del Testo Unico, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata con la presente 
determinazione come segue: 

 
 

Capitolo di Bilancio Impegno €uro 

13642 - 1 2025/706/2025/8 1.220,00 

 
 
  Il responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to Armando Sciatti 
 

Gardone V.T., 19.02.2026 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’albo pretorio dell’Ente in data  23.02.2026 e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi - fino al  10.03.2026. 

Gardone V.T., addì   23.02.2026 

 

      

Il dipendente incaricato 

                  F.to  Emanuele Piotti 

 

 
 

 


